5 *Summa theologiæ II–II p., quæst. 158, art. 1* : Sed contra est quod Chrysostomus dicit, super Matth., *qui sine causa irascitur, reus erit, qui vero cum causa, non erit reus. Nam si ira non fuerit, nec doctrina proficit, nec iudicia stant, nec crimina compescuntur*. Ergo irasci non semper est malum.

6 *Moralium ...*, lib. V, cap. 45, 83. : Sed cum per zelum animus movetur, curandum summopere est ne hæc eadem, quæ instrumento virtutis assumitur, menti ira dominetur, nec quasi domina præeat, sed velut ancilla ad obsequium parata, a rationis tergo nunquam recedat. Tunc enim robustius contra vitia erigitur, cum subdita rationi famulatur. (PL 75, 727 B) Cfr. et S. Thom. Aq. *Sum. theol.*, art. cit. ad 2<sup>um</sup>

7 Cfr. *Summa theologiæ III p., quæst. 15, art. 1 in corp.* : Respondeo dicendum quod, sicut in secunda parte [I–II, quæst. 46, art. 3 ad 3<sup>um</sup>] dictum est, ira est effectus tristitiæ. Ex tristitia enim alicui illata consequitur in eo, circa sensitivam partem, appetitus repellendi illatam iniuriam vel sibi vel aliis. Et sic ira est passio composita ex tristitia et appetitu vindictæ. Dictum est autem quod in Christo tristitia esse potuit. Appetitus etiam vindictæ quandoque est cum peccato, quando scilicet aliquis vindictam quærit sibi absque ordine rationis. Et sic ira in Christo esse non potuit, hoc enim dicitur ira per

vitium. Quandoque vero talis appetitus est sine peccato, immo est laudabilis, puta cum aliquis appetit vindictam secundum ordinem iustitiæ. Et hoc vocatur ira per zelum, dicit enim Augustinus, super Ioan., quod *zelo domus Dei comeditur qui omnia perversa quæ videt cupit emendare; et, si emendare non possit, tolerat et gemit*. Et talis ira fuit in Christo. — Ich antworte, der Zorn sei eine Wirkung der Trauer. Denn aus dem zugefügten Traurigen folgt im sinnlichen Teile das Begehren, das sich selbst oder anderen angethane Unrecht zurückzutreiben. Und so ist der Zorn eine aus Trauer und Begierde nach Rache zusammengesetzte Leidenschaft. Nun konnte in Christo Trauer sein. Die Begierde aber nach Rache ist bisweilen mit Sünde vermischt; wenn nämlich jemand darin von der Ordnung der Vernunft absteht; und danach konnte sie nicht in Christo sein. Begehrt jemand jedoch nach Rache gemäß der Ordnung der Gerechtigkeit, so ist das lobenswert und wird ein solcher Zorn Eifer genannt. Denn so sagt Augustin: Durch den Zorneseifer für das Haus Gottes wird jemand verkehrt, wenn er Alles, was er Verkehrtes sieht, zu bessern sucht; und kann er es nicht bessern, es erträgt und seufzt. (Uebersetzung v. E. M. Schneider)

8 B&B 1/8, 176 — *In Evangelium Joannis Tractatus X, 9* : Quis comeditur zelo domus Dei? Qui omnia quæ forte ibi videt perversa, satagit corrigi, cupit emendari, non quiescit : si emendare non potest, tolerat, gemit. (PL 35, 1471)

9 Iustitia Phariseorum est, ut non occidant; iustitia eorum qui intraturi sunt in regnum Dei, ut non irascantur sine causa. Minimum est ergo non occidere; et qui illud solverit, minimus vocabitur in regno cælorum. Qui autem illud impleverit ut non occidat, non continuo magnus erit et idoneus regno cælorum, sed tamen ascendit aliquem gradum. Perficietur autem, si nec irascatur sine causa; quod si perfecerit, multo remotior erit ab homicidio. Quapropter qui docet ut non irascamur, non solvit legem ne occidamus sed implet potius, ut et foris, dum non occidimus, et in corde, dum non irascimur, innocentiam custodiamus. — ... Gradus itaque sunt in istis peccatis, ut primo quisque irascatur et eum motum retineat corde conceptum. Iam si extorserit vocem indignanti ipsa commotio non significantem aliquid, sed illum animi motum ipsa eruptione testantem qua feriat ille cui irascitur, plus est utique, quam si surgens ira silentio premeretur. Si vero non solum vox indignantis audiatur, sed etiam verbum quod iam certam vituperationem eius in quem profertur designet et notet, quis dubitet amplius hoc esse, quam si solus indignationis sonus ederetur? Itaque in primo unum est, id est ira sola; in secundo duo, et ira et vox quæ iram significat; in tertio tria, et ira et vox quæ iram significat et in voce ipsa certæ vituperationis expressio. — Vide nunc etiam tres reatus: iudicii, concilii, gehennæ ignis! Nam in iudicio adhuc defensionis datur locus. In concilio autem, quamquam et iudicium esse solet, tamen quia interesse aliquid hoc loco fateri cogit ipsa distinctio, videtur ad concilium pertinere sententiæ prolatio, quando non iam cum ipso reo agitur, utrum damnandus sit, sed inter se qui iudicant conferunt, quo supplicio damnari oporteat quem constat esse damnandum. Gehenna vero ignis nec damnationem habet dubiam sicut iudicium nec damnati pœnam sicut concilium; in gehenna quippe certa est et damnatio et pœna damnati. (PL 34, 1240 s.)

S. OTHO EPISCOPVS BABENBERG POMER. APOSTOLVS.

## Der heil. Otto von Bamberg

Bischof und Bekehrer, Apostel der Pommern,  
Patronus æque-principalis der Erzdiözese Berlin

Otto wurde um 1065 in einer edelfreien Familie geboren. Seine herausragende Persönlichkeit und Begabung brachten ihn 1088 als Kaplan an den Hof des Polenherzogs Wladislaw-Herman, als dieser Judith, die Schwester von Kaiser Heinrich IV., heiratete. Um 1092 holte ihn Heinrich IV. an den kaiserlichen Hof; er wurde Mitglied der Hofkapelle, Bauleiter am Dom in Speyer und später auch